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Brystbevarende kirurgi – alltid riktig? 1551

Kirurgi ved brystkreft har utviklet seg fra et mutilerende inngrep uavhengig av helseregion og bosted samt implementering av ny kunn-
Brystkreftkirurgi innebærer vanskelige avgjørelser som bør understøttes av gode, 

oppdaterte nasjonale retningslinjer
ad modum Halsted frem til et mer begrenset inngrep med mål om
å bevare brystet. Halsteds operasjonsmetode ble introdusert for
mer enn 100 år siden og forble den foretrukne metoden helt frem
til 1970-årene. Teknikken var omfattende med fjerning av bryst,
pectoralismuskulatur ned til fascienivå og radikalt lymfeknute-
toalett (1). Etter hvert ble operasjonsteknikken modifisert uten
å fjerne pectoralis. I 1970-årene ble brystkonserverende teknikker
innført etter at fase 3-studier viste lik overlevelse forutsatt postope-
rativ strålebehandling mot det opererte brystet. Noen få vil likevel
få tilbakefall lokalt i brystet, men ved utført mastektomi der lokalt
residiv i brystet oppdages, er det ikke vist forskjell i overlevelsen
(2). Tilbud om brystbevarende kirurgi anses derfor som trygt når
tumorstørrelse, brystets størrelse og antatt kosmetisk resultat ligger
til rette for det.

Brystbevarende kirurgi er generelt akseptert og anses som et gode
for kvinnen. Antallet behandlet på denne måten økte fra 5–7 %
i 1980-årene (3) til 36 % i begynnelsen av 2000-tallet (4). I dette
nummer av Tidsskriftet publiseres en oversikt over brystkreftkirurgi
i Norge i et 25-års perspektiv fra 1986–2009 (5). Studien viser at
andelen som fikk utført brystbevarende behandling økte frem til
2005, da flertallet fikk slik behandling. Deretter registreres en
fallende tendens. Hva er årsaken til reduksjon i brystbevarende
inngrep de siste år? Dette vet vi ikke, men trenden i Norge ses også
andre steder (6). En mulig årsak kan være en metaanalyse fra 2005
som angir at lokalt residiv er en negativ prognostikator for over-
levelse (7). Denne publikasjonen, sammen med data som antyder
dårligere resultater hos yngre (8), kan være medvirkende faktorer.
Kvinner i dag er godt opplyst om egen sykdom og forestående
behandling. For noen vil den lille økte risikoen være så problema-
tisk å forholde seg til at de vil velge mastektomi, selv om størrelse
av tumor og bryst er forenlig med brystbevarende behandling.
Fokus på arvelig brystkreft og profylaktisk mastektomi der kjen-
diser står frem (Angelina Jolie, mai 2013), kan forsterke dette.

Vurdert etter siste OECD-rapport (2012) ligger Norge på topp
i Europa i overlevelsen ved brystkreft, med femårsoverlevelse på
86,5 % (9). Den gode overlevelsen skyldes flere forhold. Effekten
av screening diskuteres (10, 11). Sannsynligvis vel så viktig er
bedret adjuvant behandling. Moderne brystkreftbehandling er
multimodal og forutsetter tett samarbeid mellom kirurger, onko-
loger, patologer og radiologer for å planlegge riktig forløp for den
individuelle pasient. Norsk Bryst Cancer Gruppe (NBCG), utgått
fra Norsk kirurgisk forening i 1979, har jobbet systematisk med
behandlingsanbefalinger for brystkreft (12). Foreningen må hono-
reres som «motoren» i Norge og et forbilde for de andre tumorgrup-
pene når det gjelder organisering og systematisk revidering av ret-
ningslinjer. De første anbefalingene ble utgitt i 1981 (Blåboka), og
de er senere revidert flere ganger. De siste årene har retningslinjene
blitt revidert hvert halvår.

Artikkelen til Hofvind og medarbeidere viser til dels store fylkesvise
variasjoner i Norge både ved T1- og T2-svulster som ikke lett lar seg
forklare (5). Andelen kvinner med større svulster (T3 (> 5 cm)) er
liten. Brystkonserverende inngrep ved T3-svulster er omdiskutert
og ikke anbefalt, men kan gjøres hos spesielt selekterte. Hofvind og
medarbeideres funn støtter opp om å lage nasjonale retningslinjer for
behandling av ulike kreftsykdommer. Slik sikrer man likebehandling

skap til en bred gruppe klinikere. I nasjonal strategi for kreftområdet
2006–09 ble tumorgruppene invitert til å lage nasjonale retnings-
linjer. De første retningslinjene for brystkreft kom i 2007 (13).

Skal slike retningslinjer få innflytelse og bli brukt av klinikere, for-
utsetter dette at de offisielle retningslinjene via Helsedirektoratet er
brukervennlige og blir jevnlig oppdatert. Denne prosessen har ikke
vært ivaretatt på en god måte. Oppdaterte nasjonale retningslinjer
for brystkreft er nylig publisert på nett, seks år etter de forrige (14).
Disse er imidlertid ikke brukervennlige, og i motsetning til Norsk
Bryst Cancer Gruppes handlingsprogram er søkefunksjonen ikke
god. I revidert nasjonal kreftplan for 2013–17 (4.6. 2013) blir
betydningen av nasjonale retningslinjer understreket. Her anbefales
årlige revideringer. Det er å håpe at Helsedirektoratet blir tilført res-
surser slik at dette faktisk lar seg gjøre. I motsatt fall vil det også
i fortsettelsen bli slik at klinikere bruker de ulike tumorgruppenes
handlingsprogrammer og ikke Helsedirektoratets anbefalinger.
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